Reconeix que el seu pare li ha llegat la seva porció legítima de la 
successió en instituir-la hereva de tots els seus béns, excepte els que 
ha llegat al Masdéu. Reconeix que, com que el seu pare els ho havia 
manat per testament, fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, 
i els altres frares d’aquesta casa han alliberat de la penyora l’honor 
de Sant Esteve i de Tesà per 350 sous. Reconeix a més a més haver 
rebut els béns que Gauçio, la seva mare, havia aportat, en dot o d’una 
altra manera al seu pare. Per tant, Berenguera cedeix als frares de 
la milícia del Temple totes les accions, excepcions i rèpliques que la 
seva mare tenia contra qualsevol i contra les possessions que el seu 
pare ha llegat al Masdéu, excepte contra ella i els seus per l’honor 
de Sant Esteve, Tesà, Torrelles, Orla i Cànoes. Dóna al comanador 
del Masdéu el dret de prendre possessió de tots els béns que el seu 
pare ha llegat a la milícia del Temple i jura sobre els Evangelis no 
actuar en contra d’aquestes disposicions. Aquesta acta ha estat feta 
en presència de Guillem, prior de Santa Maria del Camp, Bernat de 
Pineda, prior de Sant Salvador de Cirà, Bernat de Banyuls, canonge 
de Santa Maria del Camp, i dels prohoms de Vilamulaca.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 213-214, acta núm. 372. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 166-168, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 2-7, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengaria, 
filia Berengarii, militis de Malleolis qui fuit, asseverans me esse 
legitime etatis et perfecte non inducta dolo nec vi metuve com-
pulsa, viso et intellecto testamento patris mei jam dicti, habito 
co[nsilio]a Berengarii, consanguinei mei de Bagis, laudo et confir-
mo predictum testamentum per me et per omnes meos cum hac 
carta imperpetuum valitura. Et omnia ea que pater meus prefati 
legavit domui milicie Templi Mansi Dei in suo testamento eidem 
domui et ejusdem fratribus, presentibus et futuris, diffinio et laudo 
et confimo ad omnes suas suorumque voluntates imperpetuum 
faciendas, scilicet omnia bona sua honoris et averis mobilia et 
inmobilia que habebat vel habere debebat et ei pertinere debebat 
aliqua voce vel ratione in omni villa Sancte Marie de Malleolis, 

221. El 2 de maig de 1219; vegeu més amunt l’acta núm. 268.
222. El 16 de desembre de 1216; vegeu més amunt l’acta núm. 254.
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intus vel foris vel in ejus terminis, videlicet hominis et feminas, 
campos et vineas, herema et condirecta, casas et casalia, ortos et 
ortalia, ferragines et ferraginalia, arbores fructiferas, census, usatica 
et servicia, dominationes et foriscapia et terremerita et cuncta alia 
ibi ei pertinentia sive competitura et omnia alia hic expressa vel 
non expressa, ut in eodem testamento continetur suo. Confirmo 
etiam dicte domui milicie Templi Mansi Dei et fratribus ejusdem 
predictis omnem illam venditionem sive donationem quam pater 
meus prefatus fecit prefate domui Mansi Dei et fratribus de uni-
verso honore quem in omnibus terminis Sancti Andree de Bagis 
habebat et possidebat, sicut in instrumentis inde factis continetur. 
Confiteor et enim et recognosco quod pater meus predictus reli-
quitb mihi plenarie falcidiamc de bonis suis mihi competentem, 
instituendo me etiam heredem in omnibus suis bonis exceptis hiis 
domui prefate Mansi Dei legavit et quibusdam aliis personis ut in 
suo testamento continetur. Preterea confiteor et recognosco dicte 
domui Mansi Dei et tibi fratri R[aymund]o de Cervaria, ejusdem 
domus preceptori, et aliis ejusdem fratribus vos liberasse de pig-
noris honorem Sancti Stephani et de Teçano pro CCC L solidis, 
de quibus solvendis pater meus prefatus vobis mandavit ut in 
eodem testamento suo continetur. Adhucd etiam confiteor dicte 
domui Mansi Dei et tibi fratri R[aymund]o de Cervario ejusdem 
domus preceptori predicto et aliis fratribus predictis mihi esse 
satisfactum de omnibus bonis que mater mea Gauçio attulit 
tempore nupciarum vel alio tempore patri meo jam dicto, et de 
omni peccunia numerata quam nomine dotis sive alio modo ei 
tradidit tempore contracto matrimonii inter ipsum et matrem 
meam vel ante aut post matrimonium celebratum. Unde cedo 
dicte domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri Raymundo de 
Cervaria, ejusdem domus preceptori, et fratribus ejusdem predictis 
omnes actiones, exceptiones, replicationes michi competentes ra-
tione eorum que mater mea jam dicta patri meo prefato tradidit 
contra quamlibet personam et contra illas possessiones quas pater 
meus predictus reliquidb dicte domui Mansi Dei, excepto eo quod 
contra me et meos pro honore Sancti Stephani et de Teçano et de 
Turrillis et de Orulo et de Canoys nullam possitis ratione predicte 
cessionis actionem movere. Preterea cum sit in jure civili expressum 
quod legatarius non debet intrare in possessionem rerum legata-
rum auctoritate propria, ego Berengaria predicta heres patris mei 
prenominati dono dicte domui milicie Templi Mansi Dei et tibi 
fratri Raymundo de Cervaria ejusdem domus preceptori predicto 
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et ejusdem fratribus predictis licenciam intrandi in possessionem et 
in tenedonem omnium rerum legatarum a patre meo prefato dicte 
domui Mansi Dei ut in testamento suo continetur, ita quod nichil 
juris in supradictis omnibus michi aut meis retineo, set totum in 
jus vestrum et potestatem irrevocabiliter transfero, et omni juri 
divino vel humano, scripto vel non scripto, legis vel consuetudi-
nis, decreti vel decretalis et etiam omni beneficio minoris etatis 
vel alio aliquo modo, quod contra hoc in aliquo vel in toto, in 
judicio vel extra judicium, venire potero, ex certa sciencia omni-
bus modis et expresse renuncio. Ut autem omnia predicta dicte 
domui Mansi Dei et fratribus ejusdem predictis majorem obti-
neant firmitatem, juro ego Berengaria predicta per Deum et hec 
sancta IIIIor Evangelia, quod sacramentum corporaliter facio, et 
quod omnia predicta observame et contra non veniam nec venire 
faciam occulte vel manifeste. Hoc siquidem totum fuit factum in 
presentia Guilelmi, (prioris)f Sancte Marie de Campo et Bernardi 
de Pineda, Sancti Salvatoris de Cirano prioris, et Bernardi de 
Bainuls, canonici Sancte Marie de Campo, et proborum hominum 
de Villa mulacha, scilicet Guilelmi Dalmacii et Johannis Cellarie 
et Arnaldi Petri Poncii et Raymundi de Clerico et aliorum pluri-
morum. Actum est hoc IIII° kalendas martii, anno Christi M° CC° 
XVIIII°. Sig+num Berengarie predicte, qui hoc totum ita fieri jussi, 
laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de 
Bagis predicti, qui hoc totum laudavi. Sig+++++na Petri Mironi de 
Villa mulacha, et Bernardi Pinolis, et Johannis Turrii, et Mathei 
Saturnini et R[aymund]i Podadora.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. co B.  b. reliquid B.  c. facidiam B.  d. Ahuc B.  e. observa B.  
f. prioris omès B.

273

1220, 5 d’agost
Alamanda, el seu marit, Guillem Fabre, i llur fill Berenguer, tots 

tres de Bages, venen a fra Ramon de Cervera, comanador del 
Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa una feixa de terra 
que tenen per ells a la parròquia de Santa Maria de Brullà, 
al lloc anomenat Darnac. Per aquesta venda, reconeixen haver 
rebut 23 sous melgoresos.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 166v-167, acta núm. 279. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 12-14, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Alamanda 
femina, et ego Guilelmus Faber, vir ejus, et ego Berengarius, filius 
eorum, nos III de Bagis simul per nos et per omnes nostros, bona 
fide sine omni enganno, cum hac carta imperpetuum valitura gra-
tis sine vi vendimus, damus, diffinimus et in presenti tradimus ac 
penitus derelinquimus Deo et domui milicie Templi et tibi, fratri 
Raymundo de Cervaria, preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis ejus-
dem fratribus, presentibus et futuris, totam quandam faxiam terre 
nostram, quam pro vobis tenemus et habemus in terminis Sancte 
Marie de Bruliano, in loco vocato ad Darnach, cum ingressibus et 
egressibus suis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius ad utilitatem vestram vestrorumque legi, 
intelligi ac dici potest, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
imperpetuum faciendas, pro XXIII solidis malguriensium, de quibus 
confitemur nos bene esse pacati,a renunciantes exceptioni pecunieb 
non numerate. Et omni juri divino vel humano, scripto vel non 
scripto, legis vel consuetudinis, decreti vel decretatis, et etiam illi 
legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam justi precii vel alio 
a quolibet modo, quo contra hoc in aliquo vel in toto, in judicio 
vel extra judicium, venire poterimus, ex certa sciencia omnibus 
modis et expresse renunciamus, totumque quod venditio prefata 
plus hoc precio modo valet vel valebit dicte domui et fratribus 
ejusdem et cui volueritis justo donationis titulo ex gracia damus. 
Et nullum jus inde nobis vel nostris retinemus, set totum in jus 
vestrum et potestatem irrevocabiliter transferimus. Et promittimusc 
vobis bona fide et per firmam stipulationem quod in hoc vos nec 
vestros non engannemus nec decipi ullo modo permittemus,d set 
totum vobis et vestris et cui volueritis tenere et possidere faciemus 
in pace perpetuo. Et tenemur vobis et vestris de omni evictione, 
inde obligantes vobis et vestris omnia ubique nostra. Ut autem 
omnia predicta majoreme dicte domui et prestitis fratribus obti-
neant firmitatem, ego Alamanda prenominata, renuncians expresse 
illi legi qua juvatur mulieresf sub virorum potestate constitutis, per 
Deum et hec sancta IIIIor Evangelia corporaliter juro quod non 
contraveniam nec venire faciam, occulte vel manifeste. Affrontat 
a partibus universis in alodio vestro domus milicie Templi. Actum 
est hoc nonas augusti, anno Christi M° CC° XX°. Sig+++na Ala-
mandeg et ejus viri Guilelmi et eorum filii Berengarii predictorum, 
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qui hoc totum fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+++na Bernardi Sifredi de Trulars, et Poncii 
Rotberti de Bajolis, et Petri Mironi de Villa mulacha.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccati B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. permitemus B.  
e. mayorem B.  f. mulieribus B.  g. Alamade B.

274

1220, 9 d’agost
Guillem de Burg, cavaller d’Alenyà, amb el consentiment dels seus 

amics, ven a fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, 
a fra Pere d’Estagell, comanador del Mas de la Garriga, i als 
altres frares de la milícia del Temple un condomini que té per la 
milícia del Temple a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. Per 
aquesta venda, reconeix haver rebut 600 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 62v-63, acta núm. 101. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 204, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 108-111, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Burgo, miles de Aleniano, non inductus dolo neque vi nec cir-
cumventus in aliquo, immo bona ac spontanea voluntate ductus, 
et etiam inspecta mea maxima utilitate, habito consilio amicorum 
meorum, vendo, per me et omnes meos, et in presenti irrevocabiliter 
trado, cum hac carta omni tempore valitura, Deo omnipotenti et 
domui milicie Templi et tibi, fratri Raymundo Cervera, comendatori 
Mansi Dei, et tibi, fratri Petro de Estagello, comendatori domus 
de Garriga, et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus ibi 
presentibus et futuris, et cui dare vel dimitterea sive vendere volue-
ritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas, totam 
quandam condaminam meam, quam habeo et teneo pro milicia 
Templi in termino Sancti Johannis de Perpiniani, et affrontat ab 
oriente et ab aquilone in viis publicis, a meridie in terra Johannis 
Baboti de Malleolis et in corrico,b ab occidente in via publica 
et in terra Guilelmi Cucumeri de Malleolis condam, quam tenet 
pro domo Templi, et in terra dicti Johannis Baboti. Sicut in hiis 
affrontacionibus jam dictis includitur, sic vendo vobis et vestris, 
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per me et per omnes meos, imperpetuum, dictam condaminam 
meam totam, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus 
in se habentibus et sibi pertinentibus et cum omni melioramento 
quod ibi feceritis, pro mille DC solidis barchinonensium bono-
rum, quos a vobis confiteor habuisse in maximam utilitatem et 
necessitatem meam, ita quod exceptioni non numerate pecuniec 
renuncio. Et sciens quod ista vendicio jam dicto precio modo 
plus valet, totum illud dono inter vivos gratis vobis et domui 
de Garrigad Templi imperpetuum, nullum jus ibi mihi et meis 
retinendo. Et omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non 
scripto, quo contra hanc vendicionem venire possem, in judicio 
vel extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam justi precii, imperpetuum, ex certa scientia et consulte 
penitus renuncio, cedendo vobis et successoribus, imperpetuum, 
omnia jura et voces omnes et actiones et exceptiones, quas habeo 
et habere possum aliquo modo in dicta condamina. Et de meo 
jure et dominio et potestate in vestrum jus proprium et dominium 
et potestatem me penitus expoliando et vos investiendo predictam 
condaminam totam, mittoe et transfero, promittensf vobis, bona fide 
et per firmam stipulationem, quod in hoc vos non decipiam nec 
decipi permittam,g set dictam condaminam totam faciam perpetuo 
habere et tenere in pace vobis et domui Templi. Et teneor inde 
vobis et successoribus vestris et dicte domui milicie Templi de 
Garrigad de omni evictione et de omni missione, quam feceritis 
vos et dicta domus pro evictione, quam promittoh vobis restituere 
plano vestro verbo sine sacramento, et etiam omnia alia que inde 
perdideritisi racione et culpa mea, unde obligo omnia mea ubique 
mobilia et inmobilia, presencia et futura, que omnia, auctoritate 
vestra propria, non expectato et judiciario ordine, possitis ubique 
occupare et emparare et in vestrum proprium tenere sine omni 
vestro dampno tamdiu, quousque de omnibus jam dictis plenarie 
satisfiat vobis et domui Templi plano verbo sine sacramento. Et 
quod ita attendam, ut in hac carta continetur, et contra non veniam, 
occulte vel manifeste, per me vel per interpositam personam, bona 
fide et per firmam stipulacionem promitto,h et hoc juro corpora-
liter sponte per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia. Actum est 
hoc V° idus augusti, anno Christi M° CC° XX°, regnante Filippo 
rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Burco jam dicti, qui hoc 
ita fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++++na 
Raymundi Atsad, militis, Bernardi, presbiteri de Sancto Laurencio, 
et Berengarii Joverii, et Petri Serventis de Palacio et Johannis de 
Socoses, testium.
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Jacobus, levita, caput scole, scripsit hoc, rogatus, litterisj su-
prapositis in IIa linea et rasis et emendatis in XIIa et in XIIIa et 
in XIIIIa et hoc signum (SM) fecit. 

a. dimitere B.  b. Sic B.  c. peccunie B.  d. Carrica B.  e. mito B.  f. pro-
mitens B.  g. permitam B.  h. promito B.  i. perdederitis B.  j.  literis B.
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1220, 15 d’agost
Benicoven, muller de Ramon de Pujol, sobrecarregada pels deutes del 

seu marit i per tal de no endeutar-se més, vol posar-hi fi; és 
per això que, amb el consentiment dels amics del seu marit i 
dels seus, empenyora a Guillema Garenga i als seus una vinya 
que té per la milícia del Temple a la parròquia de Sant Hipòlit, 
al lloc anomenat Pug, a la reserva dels drets de la milícia del 
Temple, per 100 sous melgoresos, que ha rebut i gastat per a 
pagar els deutes del seu marit. Guillema tindrà aquesta penyora 
des d’aquest dia de l’Assumpció fins a les properes calendes de 
gener, el temps de percebre la meitat de la collita de l’any. I, una 
vegada feta la collita, si Benicoven o els seus li han pagat la 
totalitat dels 100 sous, la penyora serà alliberada; si no, passat 
aquest termini, conservarà la penyora i tindrà la totalitat de 
la collita següent segons les mateixes modalitats de pagament, 
i així d’un any per l’altre fins al pagament complet del deute. 
Els fruits de la penyora no seran descomptats de l’import del 
pagament, però Guillema i els seus els tindran a títol de do. 
Benicoven convé que farà confirmar aquesta carta pel seu 
marit dins dels vuit dies que segueixin el retorn d’aquest del 
seu viatge al mar. Reconeix haver donat Ramon Negre com a 
fiador d’aquest contracte. Finalment, es precisa que cada una 
de les parts tindrà una meitat d’aquesta collita. Fra Ponç, co-
manador de la casa del Temple de Sant Hipòlit, i fra Ramon, 
el seu associat, han confirmat aquesta transacció, per la qual 
reconeixen haver rebut el foriscapi. Guillem de Pujol, en nom 
seu i dels seus hereus, confirma aquesta transacció a Guillema 
i al seu fill Arnau Garenc.

 A  Original, pergamí, amplada 145/150 mm, alçada 145/150 mm, ADPO, 
Hp189.223

223. El document porta al dors una anotació moderna en català: «Vinya al terme 
de Sent Ipolit lloch dit al Puig», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3119».
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 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. 
acq. lat. 31, f. 30-33, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Benicoven, uxor Ramundi de Pu-
gol, per me et per omnes meos presentes atque futuros, bona fide 
et sine enganno, cum hac presenti carta in perpetuum valitura,a 
videns me pregravari ultra modum a debitoribusb mariti mei jam 
dicti, et ne lucrentur debita nostra nimium in nos, volo subvenire 
debitis et, cum voluntate et consilio habito amicorum mariti mei 
predicti et meorum, inpignoro et obligo tibi, Guilleme Garenga, 
et tuis, atque in presenti jure et more perfecte pignoris trado, et 
cuicumque dare vel dimittere aut inpignorare volueris, pro tuo 
subscripto averi unam vineam nostram, cum terra in qua plantatur, 
quam tenemus per domum militie Templi in adjacentia Sancti Ypo-
liti, in loco qui dicitur ad Pug. Affrontat vero de oriente in vinea 
militie, de meridie in vinea Michaelis Bochalaurs, de occidente in 
nostro aspero, ab aquilone in via publica. Sicut in his predictis 
IIIIor affrontationibus includitur, sic inpignoro tibi, predicte Guilel-
me, et tuis, et cui volueris, predictam vineam, cum terra in qua 
plantatur, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se 
habentibus et se moventibus, salvis tamen semper juribus domus 
militie in omnibus, et sicut melius a te vel a tuis intelligi vel dici 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, pro C solidis malguriensium 
bonorum, quos omnes habuisse et accepisse concedo et de quibus 
omnibus profiteor me a te bene esse paccatam, et exceptioni non 
numerate peccunie renuntio, quos persolvi ad debita mariti mei. 
Et habeas et teneas tu vel tui predictum pignus de isto die pre-
senti Assumptionis beate Marie usque ad kalendas januarii primas 
venientes, scilicet ad presens expletum, quo collecto, scilicet me-
dietate in tuo posse vel tuorum, si tunc ego vel mei persolverimus 
tibi vel tuis omnes dictos C solidos malguriensium bonorum ac 
reddiderimus in dictas kalendas januarii primas venientes, pignus 
sit solutum. Sin autem et hic terminus transierit, remaneat ad I 
expletum predictum ad habendum et possidendum omnino. Et si 
post, in kalendis januarii, reddiderimus tibi vel tuis omnes dictos 
C solidos malguriensium bonorum, pignus sit solutum. Sin au-
tem, ita deinde habeas et possideas omnem predictum pignus de 
anno in annum per eumdem terminum, et sic tamdiu quousque 
reddamus tibi vel tuis aut cui jusseris omnes dictos C solidos 
malguriensium bonorum sine diminutione, ad tuum bonum